Apparatus criticus. 43 3 εἰσελεύσεως V (ingressu l): ἐλεύσεως B 6 τῶν τοῦ κυρίου V: τῶν
κυρίου B 44 3 τοῦ om. VB, supplevi 6 post κενὸν ποιῶμεν deficit B. Paragraphum
46 post paragraphum 45 exhibet V: transposui duce 1; res certa, nam 47 1 αὐτὸς unice
ad Christum (45) referri potest, nequaquam ad deum (46). 47 4 διὰ τίνος scripsi:
διὰ τινὸς V 49 8 βούλεται scripsi ex 1 (efflagitat): βούληται V

Martini Crusii notae. 43 3 in marg. sin. tollantur ergo impedimenta

sia hic in spiritu sancto congregata paratam se offert, iuxta doctrinam beati Petri, omni poscenti de ea quae in se est fide reddere rationem cum omni caritate et mansuetudine. (50) et quoniam nihil nobis tam est curae nihilque magis cordi nostro infixum haeret, quam ut omnes qui Christiano nomine censemur, solliciti simus servare unitatem spiritus in vinculo pacis, et sicut unus est Christus et una Christi fides, ita simus in una fide idem Christi corpus: ideo, per caritatem Christi, qui animam suam pro nobis posuit ac suum pretiosum sanguinem quo nos redemit, ex toto corde nostro, ex tota anima nostra, ex tota intentione nostra vos hortamur, rogamus et obsecramus, ut a modo id ipsum secundum apostolum dicamus omnes et non sint in nobis schismata, sed sicut sumus Christiani ita simus uniti et pacifici ad invicem Christiani. (51) nos pacem et unitatem in Christo vobiscum et omnibus hominibus habere desideramus et quaerimus. pro hac pace et unitate nullum labore, nullum opus respuimus; pro illa, si opus sit, exemplo salvatoris nostri nos ipsos et animas nostras impendere et superimpendere parati sumus, (52) similique modo et vos et omnes homines facere optamus. (53) alioquin qui secus fecerit, frustra deum colit, frustra Christianus est, nihil sibi orationes, nihil ieunia, nihil eleemosynae, nihil denique ipsa martyria sine caritate et unitate ecclesiastica secundum apostolum prodesse poterunt. (54) id ipsum vos esse facturos quod nos facimus ex multis quas supra memoravimus coniecturis sperandum est. quod ut faciatis praeceptum domini de pace et unitate vobis necessitatem imponit; salus animarum, quae extra ecclesiae unitatem esse non potest, vos artat; sanguis Christi pro ecclesia effusus ita vos agere reddit obnoxios; promissiones domini ac praemia vitae aeternae ad hoc sanctum opus vos merito debent allucere.

(55) Sed et quis erit ille tam impius Christianus, cuius ad compatiendum et succurrendum viscera numquam moveri debeant, videns tantum sanctae matris Ecclesiae dedecus et confusionem quam ex hoc dissidio apud inimicos patitur nominis Christiani? (56) derident enim Christianam religionem Iudei, Turci, Saraceni et alii infideles quam sic in fide divisam conspiciunt; et cum in alio ei detrahente nequeant, pro hac tanta divisione blasphemias lacerant et maledictis discerpunt. et quam unitam vehementer formidarent, sic scissam contemnunt ac nihil faciunt. (57) multi procul dubio ad orthodoxam convertentur fidem; sed viidentes nos invicem de variis decertare dogmatibus adversisque discrepare opinionibus, in suo errore perseverant nescientes quos eligant quibusve magis adhaereant. heu, quam ingemiscendum pariter et erubescendum, quod cum nulla infidelium